第二节 本次收购基本情况

一、本次收购的方式

本次收购前，收购人持有公众公司 5,962,000 股股份，收购人一致行动人德

必投资持有公众公司 6,407,000 股股份，收购人及其一致行动人合计持有公众公

司 12,369,000 股股份，占公众公司总股本的 9.65%。

2022 年 6 月 21 日，收购人与孙业利签署《股份转让协议》，约定：（1）收购

人以支付现金方式购买孙业利所持公众公司 16,981,664 股无限售条件股份，占公

司已发行股本的 13.24%；（2）收购人拟在法律法规允许的最早时间召集召开审

议终止圣博华康在全国中小企业股份转让系统挂牌相关事项的股东大会，并于摘

牌后拟收购孙业利所持圣博华康剩余 50,944,994 元出资额，占标的公司注册资本

总额 39.73%。2022 年 7 月 15 日，收购人与孙业利签署《股份转让协议之补充

协议》，补充调整了《股份转让协议》中的股份限售情况。2022 年 9 月 13 日，

收购人与孙业利就 16,981,664 股股份转让完成股份过户手续，并取得中国证券

登记结算有限责任公司北京分公司出具的《证券过户登记确认书》。

2023 年 4 月 27日，收购人与孙业利签署《股份转让协议之补充协议（二）》，

补充约定：（1）原协议约定的摘牌事项及摘牌后标的股权转让事宜不再执行；（2）

收购人以支付现金方式购买孙业利所持公众公司 12,736,000股无限售条件股份，

占公司已发行股本的 9.93%；（3）孙业利所持公众公司剩余 38,208,994 股限售

股份全部解除限售后，收购人以支付现金方式购买孙业利所持公众公司

38,208,994 股无限售条件股份，占公司已发行股本的 29.79%。自此，收购人拟

合计持有公众公司 73,888,658 股股份，占公众公司总股本的 57.62%，收购人及

其一致行动人拟合计持有公众公司 80,295,658 股股份，占公众公司总股本的

62.61%，收购人将成为公众公司控股股东，收购人的实际控制人将成为公众公司

的实际控制人。

二、收购人本次收购前后权益变动情况

本次收购前后，圣博华康前十名股东权益变动情况如下：

收购前 13.24%股份交割后 9.93%股份交割后 29.79%股份交割后

上海圣博华康文化创意投资股份有限公司   收购报告书

28

股东姓名/

名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

孙业利 67,926,658 52.9684 50,944,994  39.7263 38,208,994 29.7949 0 0

孙昕宁 7,808,631 6.0891 7,808,631 6.0891 7,808,631 6.0891 7,808,631 6.0891

德必投资 6,407,000 4.9961 6,407,000 4.9961 6,407,000 4.9961 6,407,000 4.9961

乾毅创投 5,962,000 4.6491  22,943,664 17.8912 35,679,664 27.8226 73,888,658 57.6175

汤礼剧 3,639,880 2.8383 3,639,880 2.8383 3,639,880 2.8383 3,639,880 2.8383

许以仁 3,270,400 2.5502 3,270,400 2.5502 3,270,400 2.5502 3,270,400 2.5502

张怀余 3,216,600 2.5083 3,216,600 2.5083 3,216,600 2.5083 3,216,600 2.5083

俞捷 2,800,000 2.1834 2,800,000 2.1834 2,800,000 2.1834 2,800,000 2.1834

胡志刚 2,800,000 2.1834 2,800,000 2.1834 2,800,000 2.1834 2,800,000 2.1834

朱影 2,451,100 1.9113 2,451,100 1.9113 2,451,100 1.9113 2,451,100 1.9113

三、资金来源及支付方式

（一） 资金总额及支付方式

根据收购人与孙业利签署的《股份转让协议》及相关补充协议，本次收购价

格为 0.79 元/股，资金总额为人民币 53,662,059.82 元，支付方式为现金支付。

（二） 资金来源

收购人本次收购所使用的资金来源为自有资金或合法自筹资金。

收购人承诺本次与收购的资金来源于自有资金，或通过股东借款取得的德必

文化的自有资金，不存在利用本次收购的股票向银行等金融机构质押取得融资的

情形；不存在直接或间接利用公众公司资源获得任何形式财务资助的情况；不存

在以证券支付本次收购款项。本次收购不存在他人委托持股、代持股份的情形，

本次收购的标的上没有设定其他权利，也没有在收购价款之外存在其他补偿安排。

（三） 价格合理性

本次股份转让拟采取特定事项协议转让的方式。根据《全国中小企业股份转

让系统挂牌公司股份特定事项协议转让细则》第五条之规定，本次收购的“转让

价格应当不低于转让协议签署日该股票大宗交易价格范围的下限。”根据《全国

中小企业股份转让系统股票交易规则》第一百零五条之规定，大宗交易的成交价

格应当“不低于前收盘价的 70%或当日已成交的最低价格中的较低者。”

上海圣博华康文化创意投资股份有限公司   收购报告书